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1 
Суранова Ирина 

Александровна 

06.04. 

1972 

Учитель 

географии 

Биробиджанский 

государственный 

педагогический 

институт 

2002 Учитель географии 

и экономики по 

специальности 

«География» 

25 I 

21.12.2018 

29.03.2021- 

02.04.2021 

 «Приоритетные направления 

развития школьного 

географического образования» 

(ОГАОУ ДПО «ИПКПР») 

Благодарственное письмо 

Законодательного 

собрания ЕАО (2018) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2020) 

2 
Солодова Ирина 

Васильевна 

21.04. 

1960 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Хабаровский 

государственный 

педагогический 

институт 

1981 Русский язык и 

литература 

42 

 

В 

31.10.2019 

22.10.2020-

12.01.2021 

 

 

 

 

 

22.03.2021-

24.03.2021 

 

 

 

 

 

 

24.03.2021- 

26.03.2021 

 

 

 

 

 

19.04.2021-

21.04.2021 

 

 

«ОВЗ: Теория и методика 

организации образовательного 

процесса для обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья»(ООО «Столичный 

учебный центр» г.Москва) 

«Подготовка экспертов для 

работы в региональной 

предметной комиссии при 

проведении государственной 

итоговой аттестации (ЕГЭ) по 

русскому языку»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Подготовка экспертов для 

работы в региональной 

предметной комиссии при 

проведении государственной 

итоговой аттестации (ОГЭ) по 

русскому языку»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Технологии формирования 

предметных и метапредметных 

результатов на уроках 

Благодарственное письмо 

комитета по делам семьи 

и молодежи 

правительства ЕАО 

(2000) 

Благодарственное письмо 

Законодательного 

собрания ЕАО (2005) 

Почетный работник 

общего образования 

(2006) 

Благодарственное письмо 

комитета образования 

ЕАО (2012) 

Благодарственное письмо 

отдела образования МО 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2015) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2021) 



 

20.09.2021-

10.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

28.02.2022- 

02.03.2022 

 

 

 

 

 

03.03.2022- 

04.03.2022 

 

 

 

 

 

11.04.2022-

14.04.2022 

 

 

10.10.2022-

14.10.2022 

 

 

 

14.02.2023-

16.02.2023 

 

 

 

 

 

13.03.2023-

15.03.2023 

 

литературы»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Школа современного учителя 

литературы»(ФГАОУ ДПО 

«Академия реализации 

государственной политики и 

профессионального развития 

работников образования 

Министерства просвещения 

РФ» г.Москва_ 

«Подготовка экспертов для 

работы в региональной 

предметной комиссии при 

проведении государственной 

итоговой аттестации (ЕГЭ - 

русский язык)»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Подготовка экспертов для 

работы в региональной 

предметной комиссии при 

проведении государственной 

итоговой аттестации (ОГЭ - 

русский язык)»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе 

учителя»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Технологии формирования 

функциональной грамотности в 

контексте школьного 

филологического 

образования»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Подготовка экспертов для 

работы в региональной 

предметной комиссии при 

проведении государственной 

итоговой аттестации (ОГЭ-

русский язык»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Подготовка экспертов для 

работы в региональной 

предметной комиссии при 

проведении государственной 

итоговой аттестации 

(ЕГЭ_русский язык)»(ОГАОУ 

ДПО «ИПКПР») 



3 

Понизова 

Наталья 

Петровна 

23.07. 

1977 

Учитель 

географии 

Благовещенский 

государственный 

педагогический 

университет 

1999 Учитель географии 

и биологии по 

специальности 

«География» 

24 

 

В 

24.06.2022 

08.10.2020- 

24.08.2021 

 

 

 

 

 

 

11.05.2022-

13.05.2022 

 

 

 

13.06.2023-

14.06.2023 

 

 

 

«ОВЗ: Теория и методика 

организации образовательного 

процесса для обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья»(ООО «Столичный 

учебный центр» г.Москва) 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе 

учителя»(ОГАОУ ДПО «ИРО 

ЕАО» г.Биробиджан) 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

госаттестации» г.Ижевск) 

Победитель конкурса 

лучшие учителя РФ 

(2017) 

Благодарственное письмо 

Законодательного 

собрания ЕАО(2018) 

Благодарственное письмо 

главы муниципального 

образования 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2019) 

Почетная грамота 

Министерства 

просвещения (2020) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2021) 

Грамота Собрания 

депутатов МО 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2022) 

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2023) 

4 Агеева Альбина 

Ахнафовна 

04.12. 

1968 

Учитель 

информатики 

Свердловский  

инженерно-

педагогический 

институт 

1992 Машиностроение 31 

31 

1 

24.12.2019 

21.11.2021 

 

 

 

 

 

 

 

10.05.2023-

31.05.2023 

«Организация инклюзивного 

образования для детей с ОВЗ в 

основной школе в рамках 

реализации ФГОС для 

педагогов»ООО «ИО- Групп» 

(Дистанционный Институт 

Современного образования 

(ДИСО) г.Томск) 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(ОГАОУДПО «ИРОЕАО») 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2022) 

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2023) 

5 Булат Екатерина 

Александровна 

13.01. 

1989 

Учитель 

истории и 

обществозна

ния 

ФГБОУ ВПО 

«Благовещенский 

государственный 

педагогический 

университет» 

 

Профессиональная 

переподготовка  

ООО «Инфоурок» 

2015 

 

 

 

 

 

2022 

Учитель истории 

 

 

 

 

Учитель 

8 

8 

СЗД 

05.09.2023 

08.02.2021-

12.02.2021 

 

 

20.09.2021- 

10.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

23.10.2021– 

 «Совершенствование процесса 

преподавания истории и 

обществознания»(ОГАОУДПО 

«ИРОЕАО») 

«Школа современного учителя 

истории» (ДПО «Академия 

реализации государственной 

политики и профессионального 

развития работников 

образования Министерства 

просвещения Российской 

Федерации» г.Москва) 

«Особенности обучения детей с 

ограниченными возможностями 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2021) 

Грамота Собрания 

депутатов МО 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2022) 



24.02.2022 

 

 

 

 

11.05.2022-

13.05.2022 

здоровья в основной и средней 

общеобразовательной школе» 
(ООО «Инфоурок» г.Смоленск) 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе учителя» 
(ОГАОУ ДПО «ИРО ЕАО» 

г.Биробиджан) 

6 Васильева 

Татьяна 

Александровна 

02.03. 

1953 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Хабаровский 

государственный 

педагогический 

институт 

1974 Русский язык и 

литература 

50 

49 

в 

 

08.02.2021-

10.02.2021 

 

 

 

 

11.05.2022-

13.05.2022 

 

 

13.06.2023-

16.06.2023 

 «Технологии формирования 

предметных и метапредметных 

результатов на уроках русского 

языка» (ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе учителя» 
(ОГАОУ ДПО «ИПКПР») 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

госаттестации» г.Ижевск) 

Старший учитель 

Почетный работник 

общего образования 

Российской Федерации 

(2000) 

Ветеран труда (2000) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2020) 

 

7 Городушина 

Екатерина 

Вадимовна 

05.07.

2000 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

ФГБОУ ВО 

«Приамурский 

государственный 

университет имени 

Шолом-Алейхема» 

2023 Педагогическое 

образование 

1 

- 

- - -  

8 Жирякова Елена 

Георгиевна 

14.01. 

1964 

Учитель 

математики 

Хабаровский 

государственный 

педагогический 

институт 

1986 Учитель 

математики и 

физики 

37 

34 

СЗД 

07.10.2022 

09.11.2020-

13.11.2020 

 

 

11.05.2022- 

13.05.2022 

 

 

24.10.2022-

28.10.2022 

 

 

 

 

 

 

10.05.2023-

31.05.2023 

«Развитие профессиональной 

компетентности учителя 

математики» (ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе учителя» 

(ОГАОУ ДПО «ИПКПР») 

«Совершенствование 

профессиональных 

компетенций учителей 

математики (в том числе в 

области формирования и 

развития функциональной 

грамотности)» (ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(ОГАОУДПО «ИРОЕАО») 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2022) 

9 Компанеец 

Ирина 

16.09. 

1970 

Учитель ИЗО 

и технологии 

ГОУ ВГО 

«Дальневосточная 

2010 Изобразительное 

искусство 

31 

19 

I 

27.06.2023 

16.02.2021-

02.03.2021 

«Преподавание 

изобразительного искусства, 

Благодарственное письмо 

отдела образования МО 



Николаевна государственная 

социально-

гуманитарная 

академия» 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.05.2021-

08.06.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.04.2022-

15.04.2022 

 

 

 

 

 

 

11.11.2022-

29.11.2022 

 

 

 

 

 

08.06.2023-

14.06.2023 

методы и технологии в системе 

образования в условиях 

реализации ФГОС»(ООО 

«Московский институт 

профессиональной 

переподготовки и повышения 

квалификации педагогов») 

«Деятельность педагога при 

организации работы с 

обучающимися с 

ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

в соответствии с ФГОС»(ООО 

«Московский институт 

профессиональной 

переподготовки и повышения 

квалификации педагогов»)  

«Современные 

профессиональные 

компетенции учителя 

предметной области 

«Искусство» в условиях 

реализации обновлѐнных 

ФГОС» (ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Формирование 

функциональной грамотности 

школьников»(ООО 

«Московский институт 

профессиональной 

переподготовки и повышения 

квалификации педагогов»)  

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

госаттестации» г.Ижевск) 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2005)  

Благодарственное письмо 

отдела образования МО 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2017)  

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2022) 

10 Логвиненко 

Любовь 

Аркадьевна 

22.11. 

1966 

Учитель 

физики и 

математики 

Тульский 

государственный 

педагогический 

институт имени 

Л.Н.Толстого 

1989 Математика с 

дополнительной 

специальностью 

физика 

34 

34 

в 

23.03.2019 

15.02.2021-

17.02.2021 

 

 

 

25.10.2021-

27.10.2021 

 

 

09.06.2023- 

13.06.2023 

«Развитие профессиональной 

компетентности учителя 

математики»(ОГАОУ ДПО 

«ИПКПР») 

«Физика и астрономия: теория 

и методика преподавания в 

образовательной организации» 
(ОГАОУ ДПО «ИПКПР») 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2019) 

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2023) 



госаттестации» г.Ижевск) 

11 Лукьянова Алена 

Александровна 

20.04. 

1988 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

ГОУ ВПО 

«Дальневосточная 

государственная 

социально-

гуманитарная 

академия» 

2010 Русский язык и 

литература 

13 

13 

соотв 

25.12.2020 

11.05.2022- 

13.05.2022 

 

 

 

10.05.2023-

31.05.2023 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе учителя» 
(ОГАОУ ДПО «ИПКПР») 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС ООО, 

ФГОС СОО в работе учителя» 

(ОГАОУДПО «ИРОЕАО») 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2020) 

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2023) 

12 Михайлюк 

Валентина 

Александровна 

17.08. 

1959 

Учитель 

химии 

Благовещенский 

государственный 

педагогический 

институт 

1981 Биология с 

дополнительной 

специальностью 

химия 

42 

42 

I 

24.12.2019 

27.03.2023- 

12.04.2023 

 

27.03.2023- 

12.04.2023 

 

 

06.04.2023- 

26.04.2023 

 

 

06.04.2023- 

26.04.2023 

«Функциональная грамотность 

школьников» (ООО 

«Инфоурок» г.Смоленск) 

«Инновационные технологии в 

обучении химии в условиях 

реализации ФГОС» (ООО 

«Инфоурок» г.Смоленск) 

«Разговоры о важном: 

организация и обеспечение 

внеурочной деятельности» 

(ООО «Инфоурок» г.Смоленск) 

«Национальная система 

учительского роста: 

деятельность учителя-

наставника в 

общеобразовательной 

организации» (ООО 

«Инфоурок» г.Смоленск) 

Ветеран труда (2002) 

Почетный работник 

общего образования 

Российской (2002) 

Благодарственное письмо 

Законодательного 

собрания ЕАО (2018) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2021) 

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2023) 

13 Мостовая 

Татьяна 

Павловна 

18.06. 

1967 

Учитель 

иностранног

о языка 

Хабаровский 

государственный 

педагогический 

институт 

1989 Немецкий и 

английский языки 

34 

34 

в 

24.12.2019 

04.02.2021-

24.02.2021 

 

 

01.06.2021-

16.06.2021 

 

 

 

 

.03.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.11.2022- 

25.11.2022 

 «Специфика преподавания 

английского языка с учетом 

требований ФГОС» (ООО 

«Инфоурок» г.Смоленск) 

«Организация работы с 

обучающимися с 

ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) 

в соответствии с ФГОС»(ООО 

«Инфоурок» г.Смоленск) 

«Классное руководство и 

специфика реализации 

школьных программ в 

соответствии с обновлѐнными 

ФГОС-21. Новые цифровые 

платформы Минпросвещения 

РФ для обучения, воспитания и 

личностного развития 

учащихся» (ООО «НПО 

ПРОФЭКСПОРТСОФТ» 

г.Брянск) 

«Профессиональное мастерство 

учителя иностранного языка в 

Почетный работник 

общего образования 

Российской 

Федерации(2008) 

Ветеран труда (2009) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2019) 



 

 

 

12.03.2023- 

29.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.06.2023-

14.06.2023 

условиях реализации 

обновленного ФГОС» 

(ОГАОУДПО «ИРОЕАО») 

«Национальная система 

учительского роста; 

деятельность учителя -

наставника в 

общеобразовательной 

организации» (ООО 

«Московский институт 

профессиональной 

переподготовки и повышения 

квалификации педагогов» г. 

Москва) 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

госаттестации» г.Ижевск) 

14 Татаурова Ирина 

Алексеевна 

29.08.

1984 

Учитель 

математики 

ГОУ ВПО 

«Дальневосточная 

государственная 

социально-

гуманитарная 

академия» 

2008 Преподавание в 

классах с 

углубленным 

изучением 

математики 

16 

10 

СЗД  

23.02.2017 

15.02.2021-

19.02.2021 

 

 

20.09.2021-

22.09.2021 

 

 

31.01.2023-

28.02.2023 

«Содержание и методика 

преподавания информатики» 

(ОГАОУ ДПО «ИПКПР») 

«Развитие профессиональной 

компетентности учителя 

математики»(ОГАОУДПО 

«ИРОЕАО») 

«Образовательный процесс в 

соответствии с обновленным 

ФГОС ООО: внедрение и 

реализация» (ООО «Дом 

знаний» г.Махачкала) 

Благодарственное письмо 

Общероссийского 

общественного движения 

«Народный фронт «За 

Россию» (2020) 

15 Федерко 

Маргарита 

Викторовна 

19.09. 

1966 

Учитель 

истории и 

обществозна

ния 

Хабаровский 

государственный 

педагогический 

институт 

1988 История и 

методика 

воспитательной 

работы 

35 

35 

в 

25.02.2022 

08.02.2021-

12.02.2021 

 

 

11.05.2022-

13.05.2022 

 

 

09.06.2023-

13.06.2023 

«Совершенствование процесса 

преподавания истории и 

обществознания» (ОГАОУДПО 

«ИРОЕАО») 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе учителя» 

(ОГАОУДПО «ИРОЕАО») 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

госаттестации» г.Ижевск) 

Благодарственное письмо 

отдела образования МО 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2012) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2014) 

Благодарственное письмо 

Законодательного 

собрания ЕАО (2016) 

Благодарственное письмо 

отдела образования МО 

«Облученский 

муниципальный район» 

(2017) 

Почетный работник 

общего образования  

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2023) 



16 Черкашина 

Наталья 

Александровна 

15.07. 

1973 

Учитель 

иностранног

о языка 

ГОУ ВПО 

«Дальневосточная 

государственная 

социально-

гуманитарная 

академия» 

2006 Русский язык и 

литература 

28 

28 

В 

30.04.2020 

22.11.2021- 

26.11.2021 

 

 

11.05.2022-

13.05.2022 

 

 

09.06.2023-

13.06.2023 

«Профессиональное мастерство 

учителя иностранного языка в 

условиях реализации ФГОС» 

(ОГАОУДПО «ИРОЕАО») 

«Реализация требований 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в работе учителя» 

(ОГАОУДПО «ИРОЕАО») 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

госаттестации» г.Ижевск) 

Почетная грамота 

Министерства 

просвещения (2017) 

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2022) 

Благодарственное письмо 

МО «ТГП» (2023) 

Почетное звание 

«Почетный работник 

сферы образования РФ» 

(2023) 

17 Бурлева Ольга 

Михайловна 

15.08. 

1957 

Учитель 

физкультуры 

Хабаровский 

государственный 

институт 

физической 

культуры 

1978 Физическое 

воспитание 

45 

45 

I 

21.12.2023 

14.10.2022-

02.11.2022 

14.10.2022-

02.11.2022 

 

16.04.2021 

 

01.11.2022-

02.11.2022 

 

13.06.2023-

16.06.2023 

 

«Функциональная грамотность 

школьников»(ООО 

«Инфоурок» г.Смоленск) 

 «Особенности введения и 

реализации обновленного 

ФГОС ООО» (ООО 

«Инфоурок» г.Смоленск) 

«Должностные лица, 

осуществляющие обучение  в 

области ГО и защиты от ЧС» 

(ООО «Инфоурок» г.Смоленск) 

«Реализация программы по 

начальной военной подготовке 

в рамках внеурочной 

деятельности»(ОГАОУДПО 

«ИРОЕАО») 

«Оказание первой помощи 

пострадавшим в 

образовательной организации» 

(ООО «Академия 

госаттестации» г.Ижевск) 

Грамота Главного 

управления МЧС России 

по ЕАО (2018) 

Почетная грамота МБОУ 

СОШ №18 (2023) 

 

 

 


